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رویداد

 

تعداد تعطیلی‌های آخر هفته کشورها نشان می‌دهد  فقط ایران است که با 44 ساعت کار در طول هفته، تنها یک 
روز تعطیلی دارد. در این تصویر اینفوگرافیک که توسط اعتمادآنلاین تهیه شده، این وضع بررسی شده است.

کدام کشورها بیشترین ساعات کاری را دارند؟

گزارش تصویری

چرا باید پرفروش شده باشید؟
ادامه از صفحه اول| حالا هم که فضای مجازی گستردگی بیشتری پیدا کرده، هر چه نظرات 
راجع به یک کتاب از سوی خوانندگان - به‌ویژه مخاطبان عام کتابخوان- بیشتر باشد، احتمال 
اقبال عمومی را بالاتر می‌برد. یازدهم: فروش دایمی یک کتاب یا به اصطلاح تبدیل‌شدن یک 
کتاب به کالت؛ آثاری نظیر کتاب‌های شعر سهراب سپهری، فروغ فرخزاد، شاملو و در آثار ترجمه، 
»شازده کوچولو«ی اگزوپری، »قلعه حیوانات« اورول و... از این گروه هستند. یازدهم: جوایز 
داخلی یا خارجی. )هرچند که این عامل در این سال‌ها به جهت کمرنگ شدن اعتماد عمومی 
به دست‌اندرکاران جوایز ادبی، چه جوایز دولتی و چه به اصطلاح روشنفکری، از اهمیت گذشته 

برخوردار نیست. دلایل آن هم در این یادداشت نمی‌گنجد و بماند برای بعد....( 
طرفداران همیشگی »چشم‌هایش« 

ما به خلاصه‌ترین شکل ممکن اغلب مؤلفه‌های موثر در فروش یک کتاب را در مقدمه ارایه 
دادیم. حالا می‌توان براساس این مؤلفه‌ها تمام کتاب‌های پرفروش طرح تابستانه را مرور کرد 
و دست‌کم به تحلیلی کوتاه از فروش بالای کتاب‌های این طرح رسید. در صدر این فهرست، 
»چشم‌هایش« نوشته بزرگ علوی را آورده‌اند که دور از ذهن هم به نظر نمی‌رسد. علوی جزو 
نسل اول داستان‌نویسان ایرانی است که »چشم‌هایش« او همیشه جزو فهرست پرفروش‌ها 
بوده. رئالیسم، مایه‌های عاشقانه کتاب و از همه مهمتر، رمان‌بودن و قصه‌گویی این کتاب، 
قطعا یکی از دلایل شهرت و فروش همیشگی آن بوده است. ضمن این‌که کمتر کسی از 
اهل کتاب را می‌شناسید که لااقل اسم بزرگ علوی را نشنیده باشد. در ساده‌ترین سرچ‌های 
اینترنتی هم می‌توانید به انواع نقد و نظر از سوی خوانندگان خاص و عام برسید که خودش 
دلیلی دیگر از همان مؤلفه‌هایی است که ذکر کردیم. این ماجرا درباره »سمفونی مردگان« 
عباس معروفی هم صادق است. معروفی در گروه نسل دوم داستان‌نویسان ایرانی قابل 
طبقه‌بندی است؛ نویسنده‌ای که عمده شهرتش به همین رمان برمی‌گردد و همیشه هم در 
صدر فهرست پرفروش‌ها بوده. قصه‌گویی، نحوه روایت جذاب نویسنده در این رمان و باز هم 
از همه مهمتر، رمان‌بودن و قصه‌داشتن این کتاب، از دلایل پرفروش‌بودن همیشگی آن است. 
با این حال وقتی به اسم »نخل و نارنج« نوشته وحید یامین‌پور در رده سوم این جدول برسیم، 
شاید همچنان عده‌ای خم به ابرو بیاورند و کل ماجرا را به دیده تردید بنگرند. اما اجازه بدهید 
کمی منصفانه به جریان نگاه کنیم و براساس همان مؤلفه‌ها جلو برویم. یامین‌پور به هر دلیلی 
در این سال‌ها به چهره‌ای شناخته‌شده تبدیل شده است و جدا از حضور در سیما، همین 
حالا حدود ‌56هزار دنبال‌کننده در توییتر و قریب به نیم‌میلیون فالوور در اینستاگرام دارد؛ 
یعنی دوست داشته باشید یا نه، نوعی سلبریتی محسوب می‌شود. رمان چهره‌ای ناشناس 
نظیر علی سلطانی )راز رخشید برملا شد( که کیفیت بالایی هم ندارد و تازه حدود 50 هزار 
دنبال‌کننده را در اینستاگرام همراه خود کرده، از نمایشگاه کتاب تا امسال بارها تجدید چاپ 
شده است. یا رمان بی‌کیفیت فردی به نام روزبه معین با عنوان »قهوه سرد آقای نویسنده« 
که در فهرست پرفروش‌های همین طرح تابستانه کتاب است، به چاپ‌های بالای هفتاد 
رسیده است. بنابراین هیچ جای تعجب نیست که کتاب وحید یامین‌پور هم دست‌کم چند 
چاپ را به جهت تعداد دنبال‌کنندگان و شناخت عمومی مخاطبان از او بگیرد. با این حال این 
کتاب به جهت پرداختن به موضوعی خاص )زندگی شیخ مرتضی انصاری( شاید مشمولیت 
عام نداشته باشد و چندان مورد توجه طیف گسترده‌ای از خوانندگان نباشد. هرچند دقت 
کنید در روایت این نوع مضامین هم گاهی کتاب‌های نویسندگان به اقبال عمومی رسیده‌؛ 
مثال آن هم کتاب »قلندر و قلعه« نوشته یحیی یثربی است که با روایتی ساده به زندگی 
شهاب‌الدین سهروردی ‌پرداخت و خوانندگان زیادی پیدا کرد. درواقع می‌شود به این نتیجه 
رسید که حتی اگر تمام فروش کتاب »نخل و نارنج« یامین‌پور، به شکل مردمی نبوده باشد، 
اما قاعدتا در این‌که در فهرست پرفروش‌ها قرار گرفته چندان شک و شبهه‌ای نیست؛ حالا 
فرض کن با چندصد نسخه بالاتر یا پایین‌تر. از دیگر کتاب‌های این گروه هم فروش بعضی 
از آنها تضمین‌شده است و بازار کتاب ایران نشان داده همیشه نسبت به آنها توجه داشته؛ 
ازجمله رمان »جای خالی سلوچ« نوشته محمود دولت‌آبادی و »مثل خون در رگ‌های من« 
)نامه‌های احمد شاملو به آیدا(. اما در اسامی این فهرست همچنان دو کتاب دیگر وجود دارد 
که فروش آنها قابل تامل است؛ ازجمله »یادت باشد« نوشته محمدرسول ملاحسنی و »سلام 
بر ابراهیم« )زندگی‌نامه و خاطرات شهید ابراهیم‌ هادی(. در تبیین فروش این نوع کتاب‌ها 
باید گفت در دهه اخیر، کتاب‌های تاریخی شفاهی در ایران همیشه اقبال داشته. ماجرا درواقع 
به »دا« برمی‌گردد که با وجود فروش بالای ارگانی اما استقبالی بسیار بالا بین مردم داشت. 
همچنین ازجمله این کتاب‌های تاریخ شفاهی خواندنی می‌شود به »خاطرات عزت شاهی«، 

»پایی که جا ماند«، »احمد احمد« و... اشاره کرد.

یادداشت

شهروند| روز گذشته فیلمی منتشر شد که از پشت ‌پرده 
سو‌ء‌استفاده از دفترچه‌های بیمه می‌گفت. در این مستند که 
گویا صداوسیما آن را منتشر کرده با افرادی صحبت ‌شده است 
که درباره کرایه دفترچه بیمه می‌گویند شرکت‌هایی وجود 
دارند که دفترچه بیمه مردم را کرایه می‌کنند، بعد می‌برند 
پیش پزشک متخصصی که با آنها آشناست. آن پزشک 
داروهای تخصصی و گران را در آن دفترچه‌های کرایه‌ای 
می‌نویسد و آنها هم به داروخانه می‌روند و دارو را به قیمت 

دولتی می‌خرند و بعد در بازار به قیمت آزاد می‌فروشند.
در این گزارش مردی با صورت شطرنجی می‌گوید که 
دفترچه نیروهای مسلح ‌20میلیون تومان و دفترچه‌های 
تامین ‌اجتماعی 10 تا ‌15میلیون است. در این دفترچه‌ها 
داروهای ام‌اس، ایدز و انسولین نوشته می‌شود و اگر در یک 
برگه‌اش داروی ام‌اس نوشته شود، ‌5میلیون تومان سود دارد و 

در اصل از سوبسید دولتی استفاده می‌کنند. 
یکی از این شرکت‌ها که دفترچه کرایه می‌گیرد، گویا 
خودش وارد‌کننده داروست و سوالی که پیش می‌آید این 
است که چرا این شرکت باید داروها را از بازار جمع کند؟ در 
پاسخ مرد دیگری با صورت شطرنجی می‌گوید: »محموله دارو 
را آزاد وارد می‌کنند و به‌صورت آزاد به داروخانه‌ها می‌فروشند. 
بعد با دفترچه‌های کرایه‌ای دارو را به قیمت دولتی از داروخانه 
می‌خرند و بعد به داروخانه یا افراد دیگر به قیمت آزاد 
می‌فروشند. اتفاقی که می‌افتد این است که دولت پیچیده 
می‌شود، چون دارویی وارد نشده و این دارو فقط دور می‌زند.« 
کاظم میکائیلی، سرپرست سابق بیمه‌های سلامت وزارت 
رفاه و رئیس فعلی اداره تدوین سیاست‌گذاری بسته بیمه پایه 
در گفت‌وگو با »شهروند« این تخلفات را تأیید کرده و می‌گوید 
یکی از دلایل بروز تخلفاتی از این دست، وجود دفترچه‌های 
کاغذی است: »در سال‌های گذشته تلاش‌ زیادی برای حذف 
دفترچه‌های کاغذی داشتیم. این دفترچه‌ها علاوه بر آن‌که 
هزینه تولید بالایی دارد، می‌تواند منشأ فسادهایی از این دست 

باشد که امکان ردگیری آن نیز وجود ندارد یا بسیار دشوار 
است.« او می‌گوید حتی کارگزاری‌ها می‌توانند دو دفترچه 
صادر کنند و تخلفاتی از این دست در سال‌های گذشته وجود 
داشته است: »در نتیجه برای مقابله با مشکلاتی چون کرایه 
دفترچه‌ها تنها راهکار این است که دفترچه کاغذی حذف و 
روند کار الکترونیکی شود که تاکنون سازمان تامین اجتماعی 
این کار را در چند استان عملیاتی کرده اما استفاده از دفترچه 
الکترونیکی هنوز اختیاری است و پزشک اگر بخواهد می‌تواند 

در پرتال سازمان بنویسد و روند الکترونیکی طی شود.« 
میکائیلی همچنین در پاسخ به پرسشی درباره کنترل این 
تخلفات با کارهایی مانند ساخت بانک اطلاعاتی از بیماران 
خاص هم می‌گوید: »در حال حاضر بانک اطلاعاتی وجود 
دارد و دریافت داروهای خاص با تشکیل پرونده ممکن است، 
اما واقعیت این است که وقتی کسی 10 تا ‌20میلیون برای 
کرایه دفترچه هزینه می‌کند حتما پول ساخت پرونده و 
پزشک را هم می‌تواند بپردازد و در نتیجه وجود این بانک هم 

برای مواجهه با این تخلفات اثرگذار است.« 
نکته دیگری که درحال حاضر مهم است، این است که نحوه 
مواجهه با تخلفاتی از این‌دست چطور خواهد بود. میکائیلی 
می‌گوید در قوانین تأمین اجتماعی ماده‌ای وجود دارد که 
تا دوبرابر خسارتی که فرد متخلف به سازمان تحمیل کرده 
را می‌توان پس گرفت: »در کشورهای دیگر این خسارت تا 
10 برابر است و این درحالی است که فقط تامین ‌اجتماعی 
چنین قانونی دارد و سایر بیمه‌ها قانون درستی برای برخورد 
با متخلفان تعریف نکرده‌اند و همین هم دست آنها را بیش از 
پیش باز گذاشته. نکته دیگر هم طی شدن روند قانونی برای 
اثبات جرم است که این مورد هم مشکلات زیادی دارد و موانع 

فراوان است.«
به گفته او، امیدواری‌ برای الکترونیکی شدن دفترچه‌ها تا 
‌سال آینده وجود دارد تا شاید دیگر کمتر شاهد تخلفاتی از 

این دست باشیم.

دفترچه نیروهای مسلح ‌20میلیون تومان و دفترچه‌های تامین 
‌اجتماعی 10 تا ‌15میلیون کرایه داده می‌شود

بیماران اجاره‌ای، دفترچه‌های کرایه‌ای
      رئیس اداره تدوین سیاست‌گذاری بسته بیمه پایه در گفت‌وگو با »شهروند«: تنها راهکار 

این است که دفترچه کاغذی حذف و روند کار الکترونیکی شود

  یکی از مراسم‌های سنتی عزاداری شهرستان بیرجند در ماه محرم مراسم »علم‌بندان« است که 
مردم بیرجند به‌ویژه سادات با مراسم علم‌بندان عزاداری سالار شهیدان را آغاز می‌‌کنند. )فارس(

  نخل‌برداری یکی از آیین و رسوم کهن مردم استان یزد در مناسبت‌های سوگواری به‌ویژه در 
ماه‌های محرم و صفر است. )تسنیم(

  یک حلقه مار در ورودی یک منزل مسکونی در بلوار نماز مشاهده شد. آتش‌نشانان این مار یک و 
نیم متری را که از نوع کبرا و بسیار سمی و خطرناک بود، زنده‌گیری و آن را در نواحی کوهستانی اطراف 

شهر رها کردند. )مشرق(

  در این تصویر برداشت فندق در روستای ناش رودبار گیلان را می‌بینید. پیش‌بینی می‌شود 
امسال حدود بیش از 250 تن فندق توسط باغداران این روستا برداشت شود. )ایلنا(

ت
اش
دد
یا

ک
افی
گر

فو
این

سه‌شنبه 12 شهریور  1398 |  سال هفتم |  شماره 1782

وزیر کشور گفت: »درخصوص نحوه برگزاری و بحث الکترونیکی شدن انتخابات یازدهمین دوره 
مجلس ‏شورای اسامی هماهنگی‌های لازم صورت گرفته، بنابراین امیدواریم که احراز هویت‌ها امسال 
به ‏صورت صد‌درصد الکترونیکی انجام شود. در سایر موارد انتخابات الکترونیک نیز توافقاتی حاصل ‏شده 
که به نسبت توافق، کارها را پیش خواهیم برد  و امیدواریم با همکاری همه دستگاه‌های مربوطه ‏بتوانیم 

انتخابات سالم و قانونی در فضای امن و با مشارکت بالا داشته باشیم.‏«

عبدالرضا رحمانی فضلی:  ‏

احراز هویت نامزدهای 
انتخابات الکترونیکی 

انجام می‌شود

شروع صفحه‌آرایی
مدیر مسئولسردبیرمعاون سر‌دبیردبیر سرویسصفحه‌ آرا: ؟؟؟45 / 16

اتمام صفحه‌آرایی
17 / 45

شروع صفحه‌آرایی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه‌آرایی:  ؟؟ / ؟؟

اشیای بزرگ یا سنگین و 
همچنین ظروف شیشه‌ای‌، چینی 
و سایر اشیای شکستنی و ظروف 

حاوی مواد خوراکی و شیمیایی‌ 
را در قفسه‌های پایین کابینت و 

کمد قرار دهید.

ادامه از صفحه اول| ترک‌ها و لرها و گیلک‌ها 
و بقیه هم به جای خود. لابد این کورس را دیده‌اید. 
از مسابقات و رقابت‌های داخلی تا حتی برنامه‌های 
ماهواره‌ای که پای رأی و انتخابی در میان بوده 
و مدعی‌ها سریع پای شهر و زبان‌شان را وسط 
کشیده‌اند و مردم بلافاصله به صف شده‌اند. 
موضوعی که به نظر غریب و بعید است معادلش را 
بشود در دنیا پیدا کرد و نمی‌شود ساده از کنارش 
گذشت. هیچ هم با رقابت‌های شمال و جنوب و 
بالادهی و پایین‌دهی‌ها قابل مقایسه نیست. 
اینها را قبلا داشته‌ایم و برایمان آشناست. این‌که 
شهرهای بزرگ و مطرح نزدیک به هم با هم کَل 
دارند را نمی‌گوییم. همه می‌دانند که انزلی‌چی‌ها 
با رشتی‌ها همیشه در کشمکش‌اند و آملی‌ها با 
بابلی‌ها کل‌کل دارند و همه‌شان با قائمشهری‌ها 
در کری‌خوانی‌اند. قزوینی‌ها با زنجانی‌ها سابقه 
طولانی رقابت داشته‌اند که آخر سر هم به 
جدایی‌شان از هم منجر شد. اینها را نمی‌گوییم. 
این‌که هر استان و شهری داعیه برتری داشته 
باشد و بخواهد خودش را مفتخر به افتخاری بداند 

و دنبال برتری‌جویی باشد، اما موضوعی قدیمی 
نیست و ریشه در مسائل اجتماعی دارد. این‌که 
نماینده شهرها بخواهند با تکیه بر قومیت‌شان 
هوادار جمع کنند و احیانا مردم را به نفع خود و 
علیه بقیه برانگیخته کنند، دارد بیشتر به چشم 
می‌آید. این‌که رئیس شورای شهر به زبانش بنازد 
و به بقیه حمله کند که اگر بلد نیستید بفرمایید 
بیرون، دارد بیشتر به چشم می‌آید. اتفاقاتی که 
قبلا در این حجم و با این تکرار دیده نمی‌شد. 
اوضاعی که جامعه‌شناسان باید بیایند درباره‌اش 
صحبت کنند که آنها هم اغلب درگیر معضلات 

دیگرند. 
موضوع را جدی می‌بینم و پیگیرش هستم، 
چون نشانه‌های این رقابت ها به شکل 
ناخوشایندتر و نگران‌کننده‌تری دارد خود را 
نشان می‌دهد. مثلا در مسابقات فوتبال و جایی 
که حمایت از تیم شهر و صف‌آرایی مقابل تیم‌های 
دیگر کار را جدی و ناموسی می‌کند و به فحاشی و 
درگیری منجر می‌شود. اگر تعارف را بگذارید کنار 
و نخواهیم مشکلات را با جارو زیر فرش بزنیم، 

اینجاها می‌شود دید که قومی‌گری و هل من 
مبارز طلبیدن علیه بقیه خیلی سفت و علنی است 
و دارد هزینه به بار می‌آورد. وقتی تیمی از تهران 
به جنوب یا شرق یا غرب می‌رود یا وقتی تیمی 
از آذربایجان به جنوب کشور می‌رود و بالعکس. 
موضوع در تهران کمتر به چشم می‌آید، چون 
تهرانی‌بودن اساسا مسأله بغرنجی است و این شهر 
قومیت و فرهنگ در هم‌جوشی دارد و مردمانش یا 
رگ و ریشه تهرانی ندارند یا زیاد بابت آن غیرتی 
نمی‌شوند. اما جریان را به شکل وخیمی می‌توانید 
در بیشتر مناطق کشور دنبال کنید و وقت که 

بگذارید، شما هم مثل من نگران می‌شوید.
اینجا هم قصدم کمی سروصدا و جلب توجه 
بود. می‌دانم که مسأله ساده نیست و راه‌حل 
یک‌خطی هم ندارد. خواستم بگویم حواس‌مان 
باشد. بگویم که چنین رقابت‌ها و چنگ و دندان 
نشان‌دادن‌هایی درنهایت برنده ندارد و در آن همه 
بازنده‌ایم. حالا هی برای شهر و محله‌تان عنوان و 
قهرمان و داستان تاریخی جور کنید و آن را در 

چشم بقیه فرو کنید.  

در این مسابقه سراسری همه بازنده‌ایم
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